
PRÉFET

DU JURA

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°39-2023-12-001

PUBLIÉ LE  5 DÉCEMBRE 2023



Sommaire

Centre hospitalier de Saint-Ylie /

39-2023-11-27-00005 - Décision GPMS n° 2023-89 Délégation de signature

M. CHAMPANHET (3 pages) Page 3

DDETSPP 39 /

39-2023-11-30-00004 - Arrêté préfectoral dérogation repos dominical

équipement de la personne 24 et 31 décembre 2023 (2 pages) Page 7

DDFIP 39 /

39-2023-11-30-00001 - Arrêté désignant commission sélection candidatures

recrutement sans concours Agents Techniques Fin.Publiques. (1 page) Page 10

Direction départementale des territoires du Jura /

39-2023-12-01-00001 - Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté du 1er

septembre 2022 modifié au 30 mai 2023 et au 30 août 2023 portant

réquisition et indemnisation de moyens privés pour contribuer à la lutte

contre les incendies en raison d'un risque très sévère dû à l'état de

sécheresse (6 pages) Page 12

DREAL Bourgogne Franche-Comté / Service Biodiversité Eau Patrimoine

39-2023-11-30-00005 - arrêté portant dérogation à l�interdiction de

détruire, altérer ou dégrader des sites de reproduction ou des aires de

repos d�animaux d�espèces animales protégées dans le cadre de la

réhabilitation de bâtiments situés quartier Les Mesnils Pasteur à Dole. (6

pages) Page 19

Préfecture du Jura /

39-2023-12-05-00002 - AP PORTANT RENOUVELLEMENT D UNE

HABILITATION FUNERAIRE POUR LA SARL POMPES FUNEBRES P.

RICHARDET (2 pages) Page 26

39-2023-12-05-00001 - Arrêté portant dérogation pour la prorogation du

délai de commencement des travaux prévu par l'arrêté du 12 décembre

2022 attribuant de la DETR à la CCTEC pour la réalisation du réseau

séparatif assainissement du site Clairbois à Moirans-en-Montagne (2 pages) Page 29

UT DREAL 39 /

39-2023-12-04-00001 - AP_2023_78_DREAL_APMU_Demain_Environnement

(4 pages) Page 32

2



Centre hospitalier de Saint-Ylie

39-2023-11-27-00005

Décision GPMS n° 2023-89 Délégation de

signature M. CHAMPANHET

Centre hospitalier de Saint-Ylie - 39-2023-11-27-00005 - Décision GPMS n° 2023-89 Délégation de signature M. CHAMPANHET 3



Centre hospitalier de Saint-Ylie - 39-2023-11-27-00005 - Décision GPMS n° 2023-89 Délégation de signature M. CHAMPANHET 4



Centre hospitalier de Saint-Ylie - 39-2023-11-27-00005 - Décision GPMS n° 2023-89 Délégation de signature M. CHAMPANHET 5



Centre hospitalier de Saint-Ylie - 39-2023-11-27-00005 - Décision GPMS n° 2023-89 Délégation de signature M. CHAMPANHET 6



DDETSPP 39

39-2023-11-30-00004

Arrêté préfectoral dérogation repos dominical

équipement de la personne 24 et 31 décembre

2023

DDETSPP 39 - 39-2023-11-30-00004 - Arrêté préfectoral dérogation repos dominical équipement de la personne 24 et 31 décembre

2023 7



DDETSPP 39 - 39-2023-11-30-00004 - Arrêté préfectoral dérogation repos dominical équipement de la personne 24 et 31 décembre

2023 8



DDETSPP 39 - 39-2023-11-30-00004 - Arrêté préfectoral dérogation repos dominical équipement de la personne 24 et 31 décembre

2023 9



DDFIP 39

39-2023-11-30-00001

Arrêté désignant commission sélection

candidatures recrutement sans concours Agents

Techniques Fin.Publiques.

DDFIP 39 - 39-2023-11-30-00001 - Arrêté désignant commission sélection candidatures recrutement sans concours Agents Techniques

Fin.Publiques. 10



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES 

SERVICES DES RESSOURCES HUMAINES 

SOUS-DIRECTION EFFECTIFS, PARCOURS ET COMPÉTENCES

BUREAU AFFECTATION, MOBILITÉ ET CARRIÈRE DES B ET C

64-70 ALLÉE DE BERCY 

75574 PARIS CEDEX 12

Arrêté portant désignation des membres de la commission de sélection
des candidatures à un recrutement sans concoursdans le corps des agents

techniques des Finances publiques dans le département du JURA

Le directeur général des Finances publiques,

Vu le décret n° 2016-1084 du 3 août 2016 qui a modifié le décret n° 2010-985 du
26 août 2010  portant  statut  particulier  du  corps  des  agents  techniques  des
Finances publiques ;

Vu l'arrêté du 9 octobre 2023, publié au JO du 13 octobre 2023, autorisant         
l'ouverture  au  titre  de  l'année  2023 d'un  recrutement  sans  concours  d’agents  
techniques des Finances publiques.

A R R Ê T E  :

Article     1   : sont désignés membres de la commission de sélection compétente à
l'égard du recrutement sans concours dans le corps des agents techniques des
Finances publiques dans le département du JURA :

-  Mme  Armelle  FERRAND,  Inspectrice  divisionnaire  des  finances  publiques,
responsable  de  la  division  des  ressources  humaines,  de  la  formation
professionnelle et de la stratégie, DDFIP du Jura ;

-  Mme Anne-Line TONNAIRE, Directrice départementale adjointe, DDETSPP du
Jura ;

-  M.  Jean BROUTET,  Inspecteur  des  finances publiques,  responsable  du service
budget, immobilier et logistique, DDFIP du Jura

Article     2   : est nommée en qualité de présidente de la commission de sélection
précitée,  Armelle FERRAND, responsable de la division des ressources humaines,
de la formation professionnelle et de la stratégie,  DDFIP du Jura.

Article     3   : les dispositions du présent arrêté prennent effet au 30 novembre 2023.

Fait à Paris, le 30 novembre 2023
Pour le Directeur général et par délégation,

Céline VILLENEUVE,
L'Administratrice des Finances publiques adjointe

DDFIP 39 - 39-2023-11-30-00001 - Arrêté désignant commission sélection candidatures recrutement sans concours Agents Techniques

Fin.Publiques. 11



Direction départementale des territoires du Jura

39-2023-12-01-00001

Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté du 1er

septembre 2022 modifié au 30 mai 2023 et au 30

août 2023 portant réquisition et indemnisation

de moyens privés pour contribuer à la lutte

contre les incendies en raison d'un risque très

sévère dû à l'état de sécheresse

Direction départementale des territoires du Jura - 39-2023-12-01-00001 - Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté du 1er septembre 2022

modifié au 30 mai 2023 et au 30 août 2023 portant réquisition et indemnisation de moyens privés pour contribuer à la lutte contre les

incendies en raison d'un risque très sévère dû à l'état de sécheresse

12



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2023-12-01-00001 - Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté du 1er septembre 2022

modifié au 30 mai 2023 et au 30 août 2023 portant réquisition et indemnisation de moyens privés pour contribuer à la lutte contre les

incendies en raison d'un risque très sévère dû à l'état de sécheresse

13



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2023-12-01-00001 - Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté du 1er septembre 2022

modifié au 30 mai 2023 et au 30 août 2023 portant réquisition et indemnisation de moyens privés pour contribuer à la lutte contre les

incendies en raison d'un risque très sévère dû à l'état de sécheresse

14



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2023-12-01-00001 - Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté du 1er septembre 2022

modifié au 30 mai 2023 et au 30 août 2023 portant réquisition et indemnisation de moyens privés pour contribuer à la lutte contre les

incendies en raison d'un risque très sévère dû à l'état de sécheresse

15



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2023-12-01-00001 - Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté du 1er septembre 2022

modifié au 30 mai 2023 et au 30 août 2023 portant réquisition et indemnisation de moyens privés pour contribuer à la lutte contre les

incendies en raison d'un risque très sévère dû à l'état de sécheresse

16



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2023-12-01-00001 - Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté du 1er septembre 2022

modifié au 30 mai 2023 et au 30 août 2023 portant réquisition et indemnisation de moyens privés pour contribuer à la lutte contre les

incendies en raison d'un risque très sévère dû à l'état de sécheresse

17



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2023-12-01-00001 - Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté du 1er septembre 2022

modifié au 30 mai 2023 et au 30 août 2023 portant réquisition et indemnisation de moyens privés pour contribuer à la lutte contre les

incendies en raison d'un risque très sévère dû à l'état de sécheresse

18



DREAL Bourgogne Franche-Comté

39-2023-11-30-00005

arrêté portant dérogation à l�interdiction de

détruire, altérer ou dégrader des sites de

reproduction ou des aires de repos d�animaux

d�espèces animales protégées dans le cadre de

la réhabilitation de bâtiments situés quartier Les

Mesnils Pasteur à Dole.

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 39-2023-11-30-00005 - arrêté portant dérogation à l�interdiction de détruire, altérer ou dégrader

des sites de reproduction ou des aires de repos d�animaux d�espèces animales protégées dans le cadre de la réhabilitation de

bâtiments situés quartier Les Mesnils Pasteur à Dole.

19



Direction régionale de l'environnement,
de l'aménagement et du logement

Bourgogne-Franche-Comté

Arrêté n°                                    du

portant dérogation à l’interdiction de détruire, altérer ou dégrader des sites de reproduction ou des
aires de repos d’animaux d’espèces animales protégées dans le cadre de la réhabilitation de bâtiments

situés Quartier Les Mesnils Pasteur à Dole

Le Préfet du Jura

Chevalier de l’Ordre National du Mérite

VU le code de l’environnement, notamment ses articles L.411-1 et L.411-2 et ses articles R.411-1 à R.411-
14 ;

VU le décret n°97-34 du 15 janvier 1997 modifié et le décret n°97-1204 du 19 décembre 1997 modifié
relatif à la déconcentration des décisions administratives individuelles, notamment en matière de
capture d’espèces animales protégées ;

VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à
l’action des services de l’État dans les régions et départements ;

VU l’arrêté  interministériel  du  19  février  2007  modifié  fixant  les conditions  de  demande  et
d’instruction des dérogations définies au 4° de l’article L.411-2 du code de l’environnement portant sur
des espèces de faune et de flore sauvages protégées ;

VU l’arrêté préfectoral n°39-2023-09-01-00014 du 1er septembre 2023 portant délégation de signature à
M. Renaud Durand, Directeur régional adjoint de l’environnement, de l’aménagement et du logement
de la région Bourgogne Franche-Comté, concernant la compétence départementale ;

VU la décision n°39-2023-09-01-00015 du 1er septembre 2023 portant subdélégation de signature aux
agents de la DREAL pour les missions sous autorité du préfet de département du Jura ;

VU l’arrêté  du  23 avril  2007 fixant la liste des mammifères  terrestres  protégés  sur  l’ensemble du
territoire et les modalités de leur protection ;

VU l’arrêté du 29 octobre 2009 fixant les listes des oiseaux protégés sur l’ensemble du territoire et les
modalités de leur protection ;

VU la demande de dérogation au régime de protection des espèces formulée le 4 juillet 2023 par
GRAND DOLE HABITAT ;

VU l’avis  réputé  favorable  du  Conseil  Scientifique  Régional  du  Patrimoine  Naturel  de  Bourgogne
Franche-Comté saisi le 8 août 2023 ;

VU la consultation du public du 4 septembre 2023 au 21 septembre 2023 ;

Considérant que la demande de dérogation porte :

• sur la destruction de 123 nids d’Hirondelles de fenêtre (Delichon urbicum), 4 cavités utilisées
pour la reproduction du Martinet noir (Apus apus), une cavité utilisée pour la reproduction du

Adresse postale : 5 voie Gisèle Halimi - BP 31269 25005 BESANCON cedex
Standard : 03 39 59 62 00
www.Bourgogne-franche-comte.developpement-durable.gouv.fr 1/6

39-2023-11-30-00005 30/11/2023

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 39-2023-11-30-00005 - arrêté portant dérogation à l�interdiction de détruire, altérer ou dégrader

des sites de reproduction ou des aires de repos d�animaux d�espèces animales protégées dans le cadre de la réhabilitation de

bâtiments situés quartier Les Mesnils Pasteur à Dole.

20



Faucon crécerelle (Falco tinnunculus) et des habitats favorables au Moineau domestique (Passer

domesticus)

• sur la destruction de 3 gîtes de repos à chiroptères (espèce protégée Pipistrelles sp.)

Considérant que  la  demande de  dérogation concerne  le  projet  de réhabilitation  de bâtiments
collectifs situés dans le Quartier Les Mesnils Pasteur, secteur Grands Champs et secteur Descartes, sur
la commune de Dole ;

Considérant que le projet s’inscrit dans la politique nationale d’amélioration de l’habitat dirigée par le
programme de l’ANRU ;

Considérant que les travaux consistent à démolir deux bâtiments existants et à rénover 26 bâtiments
collectifs d’habitation qui comportent 310 logements au total ;

Considérant enfin que ces travaux s’inscrivent dans le programme de gestion du patrimoine immobilier
social de GRAND DOLE HABITAT, Office Public de l’Habitat, ce qui constitue une raison impérative
d’intérêt public majeur à la délivrance de la présente dérogation ;

Considérant que dans le cadre du programme de réhabilitation du Quartier  les  Mesnils  Pasteur,  il
n’existe pas  d’autre  solution  satisfaisante  qui permette notamment  d’améliorer  la  performance
énergétique des bâtiments et le confort acoustique dans les logements ;

Considérant que ces travaux portent atteinte à des sites de reproduction ou des aires de repos de
certaines espèces protégées de mammifères terrestres (chiroptères) et d’oiseaux ;

Considérant que la séquence  éviter-réduire-compenser  a été intégrée et présentée dans le dossier
de demande de dérogation permettant d’assurer une conception optimisée du projet ;

Considérant que des mesures de réduction d’impact sont prévues, notamment l’enlèvement des nids
présents sur les façades en dehors de la période de reproduction, soit entre le 1er octobre et le 15 mars,
et dans tous les cas après le départ des jeunes et en l’absence d’occupation des nids, et l’identification
de périodes de sensibilité pour la faune afin que des opérations de sécurisation des gîtes/nids identifiés
soient prises en compte et intégrées dans la programmation générale des travaux ;

Considérant que la demande de dérogation ne nuit pas au maintien, dans un état de conservation
favorable, des populations des espèces protégées concernées dans leur aire de répartition naturelle ;

Considérant  que  les  conditions  d’octroi d’une  dérogation aux  interdictions de détruire,  altérer,
dégrader des sites de reproduction ou d’aires de repos de spécimens d’espèces animales protégées se
trouvent donc ici réunies ;

Sur proposition du directeur régional de l’environnement, de l’aménagement et du logement ;

ARRÊTE

Article 1er : Identité du bénéficiaire

Le bénéficiaire de la dérogation est GRAND DOLE HABITAT (Office Public de l’Habitat) dont le siège
est situé 12, rue Costes et Bellontes à DOLE.

GRAND DOLE HABITAT est responsable du respect des dispositions prévues dans le présent arrêté.

Article 2 : Nature de la dérogation

Le bénéficiaire défini à l’article 1 est autorisé, sous réserve du respect des modalités définies dans
l’article 4  du  présent  arrêté,  à déroger  aux  interdictions  de  destruction  de  sites de  reproduction
d’espèces animales protégées pour les espèces :

• Hirondelle de fenêtre (Delichon urbicum), 

• Martinet noir (Apus apus), 

Adresse postale : 5 voie Gisèle Halimi - BP 31269 25005 BESANCON cedex
Standard : 03 39 59 62 00
www.Bourgogne-franche-comte.developpement-durable.gouv.fr 2/6

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 39-2023-11-30-00005 - arrêté portant dérogation à l�interdiction de détruire, altérer ou dégrader

des sites de reproduction ou des aires de repos d�animaux d�espèces animales protégées dans le cadre de la réhabilitation de

bâtiments situés quartier Les Mesnils Pasteur à Dole.

21



• Faucon crécerelle (Falco tinnunculus)

• Moineau domestique (Passer domesticus)

• Pipistrelles sp.

dans le cadre des travaux de réhabilitation des bâtiments situés dans le Quartier Les Mesnils Pasteur à
Dole.

Article 3 : Localisation

La dérogation aux interdictions listées à l’article 2 est accordée sur le territoire de la commune de Dole
dans le département du Jura. Les nids à détruire sont situés sur les façades des bâtiments situés dans
les secteurs Grands Champs et Descartes du Quartier Les Mesnils Pasteur.

Article 4 : Conditions de la dérogation

La présente dérogation est délivrée sous réserve du respect des conditions énoncées aux articles 4.1 à
4.4 ci-après.

Dans le cas où les mesures telles que prévues au présent arrêté ne pourraient être mises en œuvre du
fait de difficultés techniques ou foncières, le bénéficiaire devra en informer sans délai le service
Biodiversité Eau Patrimoine de la DREAL de Bourgogne-Franche-Comté, pour validation préalable des
modifications.

Article 4.1 Mesures d’évitement et de réduction

Dispositions d’ordre général

La manipulation d’individus d’espèces protégées est interdite.

Le suivi des travaux et de la mise en œuvre des mesures décrites ci-après sera effectué par un écologue
compétent en chiroptérologie et en ornithologie.

L’ensemble des intervenants sur le chantier sera sensibilisé sur la réglementation relative à la
protection des espèces.

Article 4.1.1 Mesures en faveur de l’avifaune

Les nids présents sur les bâtiments destinés à être démolis et sur les façades concernées par les travaux
devront être enlevés en dehors de la période de reproduction, soit entre le 1er octobre et le 15 mars et
dans tous les cas, après le départ des jeunes et en l’absence d’occupation des nids.

La mise en place d’un filet de protection est proscrite. La mise en place d’un géotextile de protection
sur les façades est autorisée aux conditions suivantes :

• le géotextile sera posé avant le 15 mars et fixé de manière sûre, sur les emplacements des nids
enlevés préalablement  afin qu’aucun  nouveau  nid ne  puisse être  construit  au  retour  des
Hirondelles de fenêtre pendant la réalisation des travaux sur la façade,

• le  géotextile sera installé  sur  les  anciens  emplacements  ainsi  que  sur  ceux  potentiellement
propices à l’installation de nids d’oiseaux protégés, pour chaque façade en chantier pendant la
période de reproduction,

• le géotextile sera régulièrement vérifié (particulièrement en cas de vent fort) et entretenu en
s’assurant qu’il n’a pas pour effet de piéger des individus d’espèces protégées (pas de trous et
bonne jonction ne permettant pas aux oiseaux de passer derrière).

Article 4.1.2. Mesures en faveur des chiroptères

Afin de limiter au maximum les risques de mortalité en période de travaux, la sécurisation (ou
condamnation)  de  l’ensemble  des  gîtes  avérés ou  potentiels présents  devra  être  assurée  par  un
chiroptérologue.

Avant le démarrage des travaux de rénovation thermique, les gîtes potentiels notamment ceux repérés
lors du diagnostic seront colmatés, après vérification à l’endoscope par l’expert chiroptérologue de

Adresse postale : 5 voie Gisèle Halimi - BP 31269 25005 BESANCON cedex
Standard : 03 39 59 62 00
www.Bourgogne-franche-comte.developpement-durable.gouv.fr 3/6

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 39-2023-11-30-00005 - arrêté portant dérogation à l�interdiction de détruire, altérer ou dégrader

des sites de reproduction ou des aires de repos d�animaux d�espèces animales protégées dans le cadre de la réhabilitation de

bâtiments situés quartier Les Mesnils Pasteur à Dole.

22



l’absence d’individus de chauves-souris. Si des individus sont découverts ou si l’inspection ne permet
pas de conclure à l’absence de chiroptères, des systèmes anti-retours devront être installés et le suivi
de l’activité devra alors être mis en place pour s’assurer du départ des individus avant de colmater le
gîte et démarrer les travaux.

Le démontage des éléments de parement, d’isolant et d’huisserie sera réalisé avec précaution dans le
cas où la présence de chiroptères est suspectée.

La démolition des deux bâtiments  prévue dans le cadre du projet  ne pourra être réalisée qu’après
sécurisation des gîtes avérés ou potentiels.

Article 4.2 Mesures de compensation

Article 4.2.1. Mesures en faveur de l’avifaune

Pour les travaux de rénovation thermique

Des nids artificiels devront être installés :

• en amont du démarrage des travaux prévus sur les façades comportant des nids naturels, afin
de pouvoir disposer d’une capacité d’accueil sur le site au moins égale à celle offerte par les
nids naturels. Leurs emplacements et leurs caractéristiques seront validés par un écologue ;

• avant le 15 février des années 2024 et 2025 pour l’espèce Moineau domestique ;

• avant le 15 mars des années 2024 et 2025 pour les autres espèces ;

• pour les espèces Hirondelle de fenêtre et Martinet noir :

◦ sur les façades qui ne seront pas en travaux lors de la période de nidification en considérant
que les expositions Sud et Sud-Est seront privilégiées afin d’éviter les vents dominants et la
pluie,

◦ sous un débord de toit en évitant une installation au-dessus des balcons et entrées des
bâtiments. Ces nids pourront éventuellement être accompagnés de dispositifs anti-
salissures ;

• pour l’espèce Faucon crécerelle, sur le toit de deux bâtiments.

Le total des nids artificiels à mettre en place en compensation est, selon un ratio de 1,3 fois le nombre
de nids détruits, d’au moins :

- 160 nichoirs adaptés à l’espèce Hirondelles de fenêtre,

- 14 nichoirs adaptés à l’espèce Martinet noir,

- 2 nichoirs adaptés à l’espèce Faucon crécerelle,

- 16 nichoirs adaptés à l’espèce Moineau domestique.

Ces nichoirs pourront être complétés par des dispositifs anti-salissures.

Toute intervention  sur  les  nids artificiels  (entretien,  réparation)  ne pourra  avoir  lieu que durant la
période comprise entre le 1er octobre et le 15 mars (un entretien tous les 2 ans est conseillé) ;

Des dispositifs complémentaires peuvent être installés sur le site, après validation par un écologue : un
emplacement muni de boues pour que les oiseaux disposent de matériaux de construction à proximité
afin de conforter ou refaire des nids (à mettre en place au plus tard au moment du retour de la
migration prénuptiale), des hôtels à insectes pour favoriser la nourriture de ces oiseaux insectivores,
une gestion différenciée des espaces verts (hauteur et fréquences de tontes adaptées).

Adresse postale : 5 voie Gisèle Halimi - BP 31269 25005 BESANCON cedex
Standard : 03 39 59 62 00
www.Bourgogne-franche-comte.developpement-durable.gouv.fr 4/6

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 39-2023-11-30-00005 - arrêté portant dérogation à l�interdiction de détruire, altérer ou dégrader

des sites de reproduction ou des aires de repos d�animaux d�espèces animales protégées dans le cadre de la réhabilitation de

bâtiments situés quartier Les Mesnils Pasteur à Dole.

23



Pour les travaux de démolition

Des nids artificiels,  éventuellement accompagnés de dispositifs anti-salissures, devront être installés
avant le 15 mars 2024, sur les bâtiments existants dans le quartier en respectant les modalités (ratio de
compensation, emplacement) détaillées précédemment.

Leurs  emplacements  devront  être  validés  par  un  écologue.  La  programmation  des travaux  de
démolition devra prendre en compte la pose de ces nichoirs avant le 15 mars 2024.

Article 4.2.2. Mesures en faveur des chiroptères

Des gîtes artificiels au nombre de quatre seront à installer au fur et à mesure des travaux de rénovation
thermique  en  tant que  mesure  de compensation,  au  plus proche du site  où les  individus  ont  été
repérés, en respectant les modalités suivantes :

• éviter l’éclairage direct et aux alentours de ces gîtes,

• ils seront suspendus de 3 à 6 mètres au-dessus du vide pour éviter les prédateurs,

• leur installation sera orientée Sud, Sud-Est, Sud-Ouest ou encore Est afin que le gîte reçoive un
maximum d’ensoleillement et une chaleur élevée à l’intérieur,

• la zone sera dégagée sous le gîte afin de faciliter les mouvements d’entrée et de sortie,

• l’installation se fera au plus près possibles des anciennes voies d’entrée et de sortie des
chauves-souris, en évitant le dessus des balcons ou de porte d’entrée.

Ces gîtes pourront être intégrés directement dans l’isolant, soit installés en façade.

Un chiroptérologue validera l’implantation, le nombre et les caractéristiques du ou des gîtes à installer.
Il assurera également le suivi de leur installation.

Le maintien des arbres lors des travaux est indispensable en tant que site nourricier.

Article 4.3 Mesure d’accompagnement

Une  démarche  de  communication  et  de  sensibilisation  auprès  des  habitants  du  quartier  pourra
utilement être mise en place par GRAND DOLE HABITAT en faveur de la protection des espèces qui
fréquentent le site.

Article 4.4 Modalités de suivi

Un compte-rendu des opérations de destruction des nids naturels et de mise en place des nichoirs et
gîtes à chiroptères devra être envoyé au Service Biodiversité Eau Patrimoine de la DREAL Bourgogne
Franche-Comté dans les 3 mois après la fin des travaux et de mise en place des nichoirs artificiels. Il
comprendra a minima la date des opérations ainsi que les photographies des aménagements réalisés.

Le bénéficiaire fera réaliser un suivi de la reproduction (pendant 5 années suivant l’installation des
nichoirs artificiels à n+1, n+3 et n+5) précisant le taux d’occupation des nids artificiels et la présence
éventuelle de nids naturels construits à proximité sur les bâtiments existants. Le bilan du suivi de la
reproduction sera transmis au service Biodiversité Eau Patrimoine de la DREAL Bourgogne Franche-
Comté avant le 31 décembre de l’année en cours. Pour les chiroptères, un suivi post-chantier sur la
même temporalité permettra d’évaluer l’utilisation des gîtes artificiels.

Un ajustement des mesures pourra être demandé au regard des résultats de ce suivi.

Les  propositions  éventuelles  de  modifications  des  mesures  visées  dans  le  présent  arrêté  seront
soumises pour validation au service Biodiversité Eau Patrimoine de la DREAL Bourgogne Franche-
Comté avant leur mise en œuvre.

Ces données seront intégrées dans les bases de données de la DREAL Bourgogne Franche-Comté qui
pourra librement utiliser tous acquis bruts ou transformés relatifs à la connaissance des milieux
naturels et des espèces (rapports et documents graphiques et cartographiques, données floristiques et
faunistiques, données géographiques…), même partielles. Cette utilisation s’exercera dans le strict
respect des droits moraux de l’auteur.

Adresse postale : 5 voie Gisèle Halimi - BP 31269 25005 BESANCON cedex
Standard : 03 39 59 62 00
www.Bourgogne-franche-comte.developpement-durable.gouv.fr 5/6

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 39-2023-11-30-00005 - arrêté portant dérogation à l�interdiction de détruire, altérer ou dégrader

des sites de reproduction ou des aires de repos d�animaux d�espèces animales protégées dans le cadre de la réhabilitation de

bâtiments situés quartier Les Mesnils Pasteur à Dole.

24



Article 5 : Durée de validité de la dérogation

La présente dérogation est valable à compter de la date de notification du présent arrêté jusqu’au 31
juillet 2025, et permet la réalisation des opérations visées aux articles 2 et 4.

Article 6 : Autres procédures

La présente décision ne dispense pas de l’obtention d’autres accords ou autorisations par ailleurs
nécessaires pour la réalisation de l’opération susmentionnée.

Article 7 : Mesures de contrôle

La mise en œuvre des dispositions définies aux articles 2 et 4 peut faire l’objet des contrôles prévus à
l’article L.170-1 du code de l’environnement par les agents chargés de constater les manquements aux
prescriptions prévues au présent arrêté ou les infractions mentionnées à l’article L.415-3 du code de
l’environnement.

Article 8 : Sanctions

Le non-respect du présent arrêté est passible des mesures et sanctions définies aux articles L.171-8,
L.415-3 et R.411-12 du code de l’environnement.

Article 9 : Publication – Notification

Le  dossier  de  demande  de  dérogation  au  régime  de  protection  des  espèces  est  consultable  à  la
Direction Régionale de l’Environnement, de l’Aménagement et du Logement de Bourgogne-Franche-
Comté, service Biodiversité Eau Patrimoine.

Le présent arrêté est publié au recueil des actes administratifs de la préfecture du Jura et notifié au
bénéficiaire. 

Article 10 : Droits des tiers

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

Article 11 : Délais et voies de recours

Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours auprès du Tribunal Administratif de Besançon :

– par le bénéficiaire, dans un délai de 2 mois à compter de sa notification ;

– par les tiers, dans un délai de 2 mois à compter de la publication au recueil des actes
administratifs de la préfecture du Jura.

Le  tribunal  administratif  peut  être  saisi  par  l’application  informatique   Télérecours  citoyens 
accessible par le site Internet www.telerecours.fr 

Article 12 : Exécution

M. le Secrétaire Général de la préfecture du Jura et M. le Directeur Régional de l’Environnement, de
l’Aménagement  et  du Logement  de  Bourgogne-Franche-Comté,  sont  chargés,  chacun  en  ce  qui  le
concerne, de l’exécution du présent arrêté dont copie sera transmise à :

• M. le Directeur départemental des territoires du Jura,

• M. le Commandant du groupement de gendarmerie du Jura,

• M. le Chef du service départemental de l’OFB du Jura.

Fait à Besançon, le

Pour le Préfet

Adresse postale : 5 voie Gisèle Halimi - BP 31269 25005 BESANCON cedex
Standard : 03 39 59 62 00
www.Bourgogne-franche-comte.developpement-durable.gouv.fr 6/6

Le chef de service adjoint
Service Biodiversité Eau Patrimoine

30 novembre 2023

Signature numérique 
de Antoine SION 
antoine.sion 
Date : 2023.11.30 
16:20:54 +01'00'

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 39-2023-11-30-00005 - arrêté portant dérogation à l�interdiction de détruire, altérer ou dégrader

des sites de reproduction ou des aires de repos d�animaux d�espèces animales protégées dans le cadre de la réhabilitation de

bâtiments situés quartier Les Mesnils Pasteur à Dole.

25



Préfecture du Jura

39-2023-12-05-00002

AP PORTANT RENOUVELLEMENT D UNE

HABILITATION FUNERAIRE POUR LA SARL

POMPES FUNEBRES P. RICHARDET

Préfecture du Jura - 39-2023-12-05-00002 - AP PORTANT RENOUVELLEMENT D UNE HABILITATION FUNERAIRE POUR LA SARL POMPES

FUNEBRES P. RICHARDET 26



Préfecture du Jura - 39-2023-12-05-00002 - AP PORTANT RENOUVELLEMENT D UNE HABILITATION FUNERAIRE POUR LA SARL POMPES

FUNEBRES P. RICHARDET 27



Préfecture du Jura - 39-2023-12-05-00002 - AP PORTANT RENOUVELLEMENT D UNE HABILITATION FUNERAIRE POUR LA SARL POMPES

FUNEBRES P. RICHARDET 28



Préfecture du Jura

39-2023-12-05-00001

Arrêté portant dérogation pour la prorogation

du délai de commencement des travaux prévu

par l'arrêté du 12 décembre 2022 attribuant de

la DETR à la CCTEC pour la réalisation du réseau

séparatif assainissement du site Clairbois à

Moirans-en-Montagne

Préfecture du Jura - 39-2023-12-05-00001 - Arrêté portant dérogation pour la prorogation du délai de commencement des travaux

prévu par l'arrêté du 12 décembre 2022 attribuant de la DETR à la CCTEC pour la réalisation du réseau séparatif assainissement du site

Clairbois à Moirans-en-Montagne

29



Préfecture du Jura - 39-2023-12-05-00001 - Arrêté portant dérogation pour la prorogation du délai de commencement des travaux

prévu par l'arrêté du 12 décembre 2022 attribuant de la DETR à la CCTEC pour la réalisation du réseau séparatif assainissement du site

Clairbois à Moirans-en-Montagne

30



Préfecture du Jura - 39-2023-12-05-00001 - Arrêté portant dérogation pour la prorogation du délai de commencement des travaux

prévu par l'arrêté du 12 décembre 2022 attribuant de la DETR à la CCTEC pour la réalisation du réseau séparatif assainissement du site

Clairbois à Moirans-en-Montagne

31



UT DREAL 39

39-2023-12-04-00001

AP_2023_78_DREAL_APMU_Demain_Environne

ment

UT DREAL 39 - 39-2023-12-04-00001 - AP_2023_78_DREAL_APMU_Demain_Environnement 32



UT DREAL 39 - 39-2023-12-04-00001 - AP_2023_78_DREAL_APMU_Demain_Environnement 33



UT DREAL 39 - 39-2023-12-04-00001 - AP_2023_78_DREAL_APMU_Demain_Environnement 34



UT DREAL 39 - 39-2023-12-04-00001 - AP_2023_78_DREAL_APMU_Demain_Environnement 35



UT DREAL 39 - 39-2023-12-04-00001 - AP_2023_78_DREAL_APMU_Demain_Environnement 36


